

## 決算短信補足説明資料（明治製菓分）

### 連結決算

#### 1. 業績概要

（単位：億円未満切捨て）

	平成 20 年度	平成 19 年度	増減額	増減率(%)
売上高	4,140	4,047	93	2.3
営業利益	107	127	△19	△15.1
経常利益	96	117	△20	△17.9
当期純利益	25	62	△36	△59.0

#### 2. 財政状態

（単位：億円未満切捨て）

	平成 20 年度	平成 19 年度	増減額	増減率(%)
総資産	3,308	3,486	△177	△5.1
純資産	1,448	1,551	△102	△6.6
自己資本比率(%)	42.3	43.4	△1.1	—
1株当たり純資産(円)	369.09	399.01	△29.92	△7.5

#### 3. セグメント別業績概要

##### ・売上高

（単位：億円未満切捨て）

	平成 20 年度	平成 19 年度	増減額	備考
フード&ヘルスケア	2,977	2,883	94	
薬品	1,129	1,132	△3	
ビル賃貸他	33	30	2	
売上高	4,140	4,047	93	

##### ・営業利益

（単位：億円未満切捨て）

	平成 20 年度	平成 19 年度	増減額	備考
フード&ヘルスケア	30	38	△8	
薬品	72	73	△0	
ビル賃貸他	7	6	1	
消去	△2	8	△10	
営業利益	107	127	△19	

#### 4. 主な利益増減の内訳

##### (1) 営業利益増減内訳

(単位：億円未満切捨て)

	平成 20 年度	平成 19 年度	増減額	増減率 (%)	備考
売上高	4,140	4,047	93	2.3	
売上原価	2,461	2,342	118	5.0	原材料高騰による影響 43 億 販売費及び営業外費用からの振替 18 億
売上総利益	1,679	1,704	△25	△1.5	
販売費及び一般管理費	1,572	1,578	△5	△0.4	
販売費 一般管理費	1,152 420	1,168 409	△16 10	△1.4 2.3	販売促進費の圧縮 退職給付費用 数理計算上の差異悪化 14 億
営業利益	107	127	△19	△15.1	

##### (2) 経常利益増減内訳

(単位：億円未満切捨て)

	平成 20 年度	平成 19 年度	増減額	増減率 (%)	備考
営業外収益	23	29	△6	△20.6	
受取利息・配当金	7	10	△2	△24.3	
動産不動産賃貸料	5	5	△0	△0.3	
雑収入	9	12	△2	△22.4	
営業外費用	35	39	△4	△11.2	
支払利息	16	15	0	5.3	
たな卸資産廃棄損	0	14	△14	—	科目振替 (売上原価へ)
為替差損	12	5	7	155.1	
雑損	3	4	△1	△34.1	
持分法投資損益	3	0	3	—	
経常利益	96	117	△20	△17.9	

##### (3) 当期純利益増減内訳

(単位：億円未満切捨て)

	平成 20 年度	平成 19 年度	増減額	増減率 (%)	備考
特別利益	15	22	△6	△29.5	
固定資産売却益	14	17	△3	△17.9	
その他	1	5	△3	△68.3	
特別損失	31	18	13	70.5	
固定資産廃棄損	10	13	△3	△23.4	
その他	21	5	16	296.7	
税金等調整前当期純利益	80	120	△40	△33.8	
法人税等	50	55	△5	△9.1	
少数株主利益	4	3	1	35.9	
当期純利益	25	62	△36	△59.0	

**5. 要約貸借対照表**

(単位：億円未満切捨て)

	平成 20 年度	平成 19 年度	増減額	備考
現金及び預金	97	118	△20	入金サイト短縮化取組み
売上債権	745	788	△43	
たな卸資産	500	476	23	
その他	128	112	16	
流動資産	1,471	1,495	△23	
有形固定資産	1,454	1,455	△1	
無形固定資産	36	60	△23	
投資その他の資産	345	474	△128	
固定資産	1,837	1,990	△153	
資産合計	3,308	3,486	△177	

支払手形・買掛金	316	311	4	
短期借入金・コマーシャルペーパー	480	215	264	
社債・リース債務				
その他	415	379	36	
流動負債	1,212	906	305	
社債・長期借入金・リース債務	444	763	△319	
退職給付引当金	99	112	△12	
その他	103	152	△48	
固定負債	648	1,028	△380	
負債合計	1,860	1,934	△74	
資本金	283	283	0	自己株消却 646 万株 (35 億)
資本剰余金	349	349	0	
利益剰余金	802	843	△40	
自己株式	△0	△35	34	
評価・換算差額	△36	71	△108	
少数株主持分	49	38	11	
純資産合計	1,448	1,551	△102	
負債、純資産合計	3,308	3,486	△177	

**6. 連結事業別売上高**

(単位：億円未満切捨て)

	平成20年度	平成19年度	増減額	備考
フード&ヘルスケア事業	2,977	2,883	94	
菓子	1,461	1,452	9	
健康・食品	472	440	32	
海外	271	260	11	
フードクリエイティブ	772	730	41	
薬品事業	1,129	1,132	△3	
医療用医薬品	901	896	4	
農薬・動物薬	228	235	△7	
ビル賃貸事業他	33	30	2	
合計	4,140	4,047	93	

**7. 従業員数**

	平成21年 3月末	平成20年 3月末	備考
従業員数	6,922人	6,481人	

(注)金額は億円未満を四捨五入

**8. セグメント別業績推移および次期予想(連結)**

(単位:億円)

	H18/3	H19/3	H20/3	H21/3	H22/3予想
F & H事業	2,644	2,813	2,884	2,978	3,120
(対前年増減率)	(5.0%)	(6.4%)	(2.5%)	(3.3%)	(4.8%)
(構成比)	(69.1%)	(71.4%)	(71.3%)	(71.9%)	(72.6%)
薬品事業	1,154	1,097	1,133	1,130	1,150
(対前年増減率)	(5.4%)	(△ 5.0%)	(3.3%)	(△ 0.3%)	(1.8%)
(構成比)	(30.2%)	(27.8%)	(28.0%)	(27.3%)	(26.7%)
ビル賃貸事業他	26	29	31	33	30
(対前年増減率)	(0.0%)	(10.7%)	(5.2%)	(8.6%)	(△ 9.1%)
(構成比)	(0.7%)	(0.7%)	(0.8%)	(0.8%)	(0.7%)
合計	3,824	3,939	4,047	4,141	4,300

**9. 設備投資額・減価償却費・研究開発費(連結)**

(単位:億円)

	H18/3	H19/3	H20/3	H21/3	H22/3予想
設備投資額	124	153	215	184	215
F & H事業	98	129	185	149	159
薬品事業	25	22	29	34	55
その他	1	2	1	1	2
減価償却費	150	147	155	173	184
研究開発費	165	159	148	146	155
F & H事業	29	31	33	32	36
(対売上高比率)	(1.1%)	(1.1%)	(1.1%)	(1.1%)	(1.2%)
薬品事業	136	128	115	114	119
(対売上高比率)	(11.8%)	(11.7%)	(10.2%)	(10.1%)	(10.3%)

**10. 医療用医薬品研究開発品目**

ステージ	商品名/開発コード(一般名)	剤型	薬効分類	備考
承認取得 (09年4月)	オラペネム小児用細粒 10%/ME1211 (テビペネムピボキシル)	経口	カルバペネム系抗菌薬	導入元:ワイス
申請中	Org3770 (ミルタザピン)	経口	抗うつ薬	導入元:シェリング・プラウ(旧 日本オルガノン) 共同開発:シェリング・プラウ
Phase II	ME3738	経口	C型慢性肝炎治療薬	自社開発
	ME3301	経口	抗アレルギー薬	自社開発 導出検討中
Phase I	ME1071	注射	メタローβ-ラクタマー ゼ阻害剤(抗菌薬との 併用剤)	自社開発
国内開発準 備中	ME2080 (スチリペントール)	経口	抗てんかん薬 (乳児重症ミオクロニー てんかん)	導入元:バイオコデックス社(仏)

以上